
 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

actualizarea Devizului general și a indicatorilor tehnico-economici la faza  
P.T. pentru obiectivul de investiţii „REABILITARE/MODERNIZARE  

STRĂZI CENTRU ISTORIC, MUNICIPIUL MEDIAȘ” 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată din 
data de 13 octombrie 2023, 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 277/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune actualizarea 

Devizului general și a indicatorilor tehnico-economici la faza P.T. pentru obiectivul de investiţii 
„REABILITARE/MODERNIZARE STRĂZI CENTRU ISTORIC, MUNICIPIUL MEDIAȘ”; 

- Raportul de specialitate nr. 16.695/12.10.2023, întocmit de către Direcţia de Dezvoltare Urbană 
din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 1 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 678 şi 680/13.10.2023. 

Văzând HCL nr. 291/2018 privind aprobarea proiectului la faza de D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții „REABILITARE/MODERNIZARE STRĂZI CENTRU 
ISTORIC MUNICIPIUL MEDIAȘ”, HCL nr. 122/2020 privind actualizarea indicatorilor tehnico-
economici inclusiv Descrierea sumară pentru obiectivul de investiții „REABILITARE/MODERNIZARE 
STRĂZI CENTRU ISTORIC MUNICIPIUL MEDIAȘ”, HCL nr. 224/2021, modificat prin HCL nr. 
258/2022, privind actualizarea Devizului general și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţii „REABILITARE/MODERNIZARE STRĂZI CENTRU ISTORIC MUNICIPIUL MEDIAȘ” și 
HCL nr. 296/2022 privind modificarea Anexei nr. 1 la HCL nr. 258/2022 privind actualizarea Devizului 
general și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare/Modernizare străzi 
centru istoric, Municipiul Mediaș”. 

În conformitate cu prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, 
art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
  

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă actualizarea devizului general și indicatorilor tehnico-economici la faza P.T., 
pentru obiectivul de investiții „REABILITARE/MODERNIZARE STRĂZI CENTRU ISTORIC, 
MUNICIPIUL MEDIAȘ”, conform Anexelor 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcţia de Dezvoltare Urbană din subordinea sa, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele 
normative în materie. 

Art. 3. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei de Dezvoltare Urbană şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de 
internet www.primariamedias.ro. 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 277/2023  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea art. 2 și art. 3 din HCL nr. 239/2020 modificat prin HCL nr. 260/2022 

respectiv HCL nr. 201/2023 privind aprobarea proiectului „Îmbunătățirea calității vieții și a 
mediului urban în Municipiul Mediaș II”, cod SMIS 126074 și a cheltuielilor legate de proiect 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată din 

data de 13 octombrie 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 278/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune modificarea art. 

2 si art. 3 din HCL nr. 239/2020 modificat prin HCL nr. 260/2022, respectiv HCL nr. 201/2023 privind 
aprobarea proiectului „Îmbunătățirea calității vieții și a mediului urban în Municipiul Mediaș II”, cod 
SMIS 126074 și a cheltuielilor legate de proiect; 

- Raportul de specialitate nr. 16.697/12.10.2023, întocmit de către Direcția de Dezvoltare Urbană 
din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 2 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 679 şi 681/13.10.2023. 

Văzând HCL nr. 239/2020 privind aprobarea proiectului „Îmbunătățirea calității vieții și a mediului 
urban în Municipiul Mediaș II” cod SMIS 126074 și a cheltuielilor legate de proiect, modificat prin HCL 
nr. 260/2022 și HCL nr. 201/2023, HCL nr. 290/2018 privind aprobarea proiectului la faza de D.A.L.I. 
și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „REABILITARE/MODERNIZARE 
ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.4”, HCL nr. 123/2020 privind actualizarea indicatorilor tehnico-
economici inclusiv Descrierea sumară pentru obiectivul de investiții „REABILITARE/MODERNIZARE 
ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 4”, HCL nr. 225/2021 privind actualizarea Devizului general și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „REABILITARE/MODERNIZARE 
ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 4”, HCL nr. 200/2023 privind actualizarea Devizului general și a 
indicatorilor tehnico-economici la faza P.T. pentru obiectivul de investiții 
„REABILITARE/MODERNIZARE ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 4” precum și HCL nr. 291/2018 
privind aprobarea proiectului la faza de D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
de investiții „REABILITARE/MODERNIZARE STRĂZI CENTRU ISTORIC MUNICIPIUL 
MEDIAȘ”, HCL nr. 122/2020 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici inclusiv Descrierea 
sumară pentru obiectivul de investiții „REABILITARE/MODERNIZARE STRĂZI CENTRU ISTORIC 
MUNICIPIUL MEDIAȘ”, HCL nr. 224/2021, modificat prin HCL nr. 258/2022, privind actualizarea 
Devizului general și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 
„REABILITARE/MODERNIZARE STRĂZI CENTRU ISTORIC MUNICIPIUL MEDIAȘ” și HCL nr. 
296/2022 privind modificarea Anexei nr. 1 la HCL nr. 258/2022 privind actualizarea Devizului general 
și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare/Modernizare străzi centru 
istoric, Municipiul Mediaș”. 

În temeiul prevederilor art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. 
(4) lit. „d”, art. 139, art. 196, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare. 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. I. Se aprobă modificarea art. 2 din HCL nr. 239/2020 modificat prin HCL nr. 260/2022 
respectiv HCL nr. 201/2023 privind aprobarea proiectului „Îmbunătățirea calității vieții și a mediului 
urban în Municipiul Mediaș II”, cod SMIS 126074 și a cheltuielilor legate de proiect, și va avea următorul 
cuprins: 

„Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Îmbunătățirea calității vieții și a mediului urban în 
Municipiul Mediaș II”, cod SMIS 126074, în cuantum de 62.156.117,26 (inclusiv TVA)”. 

Art. II. Se aprobă modificarea art. 3 din HCL nr. 239/2020 modificat prin HCL nr. 260/2022 
respectiv HCL nr. 201/2023 privind aprobarea proiectului „Îmbunătățirea calității vieții și a mediului 
urban în Municipiul Mediaș II”, cod SMIS 126074 și a cheltuielilor legate de proiect, și va avea următorul 
cuprins: 

„Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect în cuantum de 38.911.770,00 (inclusiv TVA), 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din 
valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 464.886,97 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului 
„Îmbunătățirea calității vieții și a mediului urban în Municipiul Mediaș II”, cod SMIS 126074”. 

Art. III. Celelalte prevederi ale HCL nr. 239/2020 privind aprobarea proiectului „Îmbunătățirea 
calității vieții și a mediului urban în Municipiul Mediaș II” cod SMIS 126074 și a cheltuielilor legate de 
proiect, rămân neschimbate. 

Art. IV. De la data intrării în vigoare a prezentei îşi încetează aplicabilitatea orice prevedere care 
are acelaşi obiect de reglementare. 

Art. V. Primarul Municipiului Mediaş, prin echipa de implementare a proiectului și Direcția 
Dezvoltare Urbană, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea 
dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. VI. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției Dezvoltare Urbană, echipei de implementare a proiectului prin grija Direcției Dezvoltare 
Urbană şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 278/2023  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 

 
 

http://www.primariamedias.ro/

